CAUTÉ, *Avec précaution, prudemment.*
SYN. Callide, prudenter. USUS : Caute dic.

CAUTES, *is, f. Roche, rocher, SYN. Saxum asperum, et abruptum.*

CAUTIO, *onim, f. Præcautian.* SYN. Provisio. EPITH. Communis, diligens, facilis, græcula, multa, summa. USUS : A malis natura declinamus, quia declinatio, si cum ratione fit, cautio appellatur. Rebus tuis cautionem adhibe et diligentiam, uses de précaution et d'habileté dans vos affaires. Ita bonus divinator, et ad prædictiōnēm cautionem adhibeat. Cautio pecuniarum. Chirographi cautio, la garantie de ma signature. (VULG. Securatio, quitantia.) Cf. Prudentia, Providentia, Caveo.

CAUTOR, *oris, m. Celui qui garantit.*
USUS : Cautor alieni periculi, celui qui veille sur un autre.

CAUTUS, *a, urn, Prudent, circumspect, diffiant.* SYN. Providus, prudens. PHRAS. Homo multæ cautionis et providentiae ; qui nihil nisi caute et pedetentim, nihil non ex certa animi provisione suscipit. Quis illo consideratior? quis teñtor? quis prudenter, qui nihil nisi explorare agat. Alienis malis eruditus, aliena calamitate doctus, cautissime omnia, omni cautione agit. Cf. Providus, Prudens, Caveo.

CEDO, *Donne, dis, parle.* SYN. Da, dic, exhibe. USUS : Cedo tabulas ; cedo, quid affers?

CEDO, *is, cess, ceasum, cedere, n., nonnunquam a.* Ceder, laisser la place, se retirer. SYN. Concedo, locum do, me retraho.) Maneo. ADV. Honeste, male, non multum, aut nihil omnino. Cessisse omnino a gladiatore. PHRAS. 1. Cessit denique hostium machinationibus, il ceda enfin devant les machinations de ses ennemis. Ita tractus ac debilitatus est, ut succumberet fortunæ ; tandem manus dedit fortunæ; victus, et abjecto scuto exterritus campo cessit. Defecit hominem constantia, et labescere coepit. 2. Hostes retro cesserunt, les ennemis reculèrent. Pedem retulere, se in castra receperè, receptu fugæ simillimo in castra retro iere, se abstulere. 3. Uni credit Homero, il ne le cide qu'à Homère. Uni concedit Homero. Poetarum, praeterquam Homero, nemini secundus est. Ab Homero proximus est. Homero collatus, haud ægre in secundo se gradu continet. 4. Cedit omnes de via, allons, quittes tous le chemin. Abscedite ; date viam ; fugæ totæ plateræ pateant ; ne quis mihi obstiterit obviari. Concedite, decedite de via. Illuc este; auferite vos hinc. Declinate paulum extra viam ; viam facite. 5. Hoc consilium bene tibi cedat, puisse votre dessein réussir. Res ea tibi bene,

feliciter vertat, opto; res ex sententia tibi succedat ; feliciter eveniat ; procedat bene ac prospere, exopto ; optatis, votis fortuna subscibat, annuat, respondeat, faveat, aspiret ; cadat feliciter, ut exoptas ; ex animi sententia geratur, opto. 6. Male cessit, conatus iste, ses efforts ne réussirent pas. In perniciem veritatis ; absuit fortuna cœpto, exitus non respondit ; eventus non satisfecit ; contra cecidit, aliter, secus cecidit ac optabam ; exitum res sortita à destinatione animi longe alienissimum ; optatum exitum res consecuta non est ; ad exitum optatum res non pervenit ; pro voluntate non successit ; non is, quem volebam, exitus consecutus est ; speratum eventum sortita, nafla, adepta res non est. Cf. Succedo, Evenio, Accidit. 7. Cedendum est tempori, il faut céder aux circonstances. Consilii est, cedere tempori, temporibus servire ; necessitatibus parere ; rationem temporis habere ; confirmare se ad temporis rationem ; consilia et actiones tempore moderari ; res ad tempus accommodare ; temporibus assentiendum est ; tempestati obsequendum. 8. Cur ego cedam minori ? pourquoi céderai-je à un homme qui ne me vaut pas ? Quamobrem, qui infra me est, mihi patiar anteponi ? cur ei cedam loco, vel locum cedam, qui nihil ad me est, qui comparandus, æquandus, conferendus, par omnino mihi non est ? Quid est causa ; cur primas ei partes concedam ; primas ad eum partes deferri sinam ; preponi ; priore eum loco statui ; collocari ante me patiar, quem nulla res mecum æquat ; cujus meritis mea merita antecellunt ? Quid est causa, cur honore superior habeatur, qui virtute, ætate, rebus omnibus inferior est. Cf. Antepono. USUS : 1. Nihil Græcis cedunt Romani. Cesserant invidie, tempori, armis, pałtioni, reipublicæ. Cessit tandem precibus, malis, oneri, succubuit. Ingenii laude nemo est, qui cuiquam cedat. 2. Abo, discede, s'en giller, quitter. Foro, urbe, Italia cessit. E vita cessit, mourir. 3. Remitto, céder, conceder. Nihil de jure suo cedere, concedere, remittere.

CÉDRUS, *1, f. Cédre.*

CÉLEBER, *bris, bre, Célibre, illustre, fréquenté.* SYN. Praclarus, laudatus, clarus, honestus, honorificus. Quid celebratur, frequentatur et colitur.) Desertus, ignotus. PHRAS. 1. Victoria celebris erat, la victoire était fameuse. Omnium sermonibus celebrata; in luce Asiae, in oculis Europæ reportata; illustri laude celebrata ; primi nominis erat victoria ; victoria ea maximam inter cæteras tulit laudem ; celebritatem habuit ; clara apud omnes gentes fama erat. Victoria ea non terras solum, sed mare etiam rerum gestarum fama implevit ; omnes provinciarum ac regiōnum sinus fama ejus victoria complevit. 2. Vir est celeberrimus, c'est un homme très-célèbre. Summo propter egregias virtutes

honore et nomine ; amplissimus vir et clarissimus ; summum splendorem sua virtute consecutus ; vir est, cuius virtutes majoribus quasi theatris expositae, qui fama nominis sui non terras solum, sed et' maria implet ; omnium studiis celebratus ; quem fama conspicuum facit ; quem rerum gestarum gloria mirifice illustrat. Vir est, qui non modo honestis artibus, sed bellicis laudibus summum inter suos splendorem est assecutus ; publice privatimque celebratus. Non sermonibus modo, sed omnium gentium litteris celebratus ; clarus vir ac illustri laude conspicuus ; spectatus vir, et primi inter suos nominis, fama inclitus, et claro inter suos nomine ; vir, qui magnam rebus gestis celebritatem consecutus ; qui in summa celebritate vivit ; qui celebritate floret inter suos maxima ; in gloria ingenti apud suos est ; cuius ingens nomen et gloria ; celebritate nominis insignis ; ingens haberit ceptus. Cf. **Gloria, Fama, Egregius.** USUS : Celeberrima et frequentissima urbis pars. Res celeberrima est, totaque urbe notissima. In foro, concione celeberrima, frequentissima.

CÉLÉBRATIO, ónis, f. *Distinction, gloire ; renom.* SYN. Laudatio. EPITH. Quotidiana. USUS : 1. Nihil equidem commemoravi in ecelebratione mearum rerum. 2. *Frequentatio, assemblée nombreuse.* Que domus ? quæ celebatio ?

CÉLÉBRITAS, átis, f. *Affluence, cours du monde.* SYN. Hominum cōcūs, cōcūs, frequentia.) (Solitudo. EPITH. Domestica, frequentissima, magna, maxima, quinquennalis, tanta. USUS : Odi celebritatem, fugio homines, lucem aspicere vix possum. Nunquam comitis tanta omnis generis hominum celebritate floruerū. Mercatus celebratus summa totius Græciae celebritate. Theatri, judiciorum, fori celebritas et frequentia. 2. *Fama, laus, splendor, dignitas, celebrité, renommée.* Vir summa famæ celebritate. Summam celebritatem sermonis hominum conquisi. Judiciorum celebritate distinseri. Funeris celebrite aliquem spoliare.

CÉLÉBRO, as, avi, atum, are, a. *Honor, célébrer, louer, rendre fameux.* SYN. Orno, honesto, laudo, comitor. ADV. Celebrari maxime, privatim, publice, vicatim, descriptio nem servorum tota urbe. USUS : 1. Celebrare nomen, memoriam aliquius post mortem. Celebra hæc sunt omnium litteris. Vir publice privatimque celebratus. Populus magna frequentia me ad Capitolium usque celebravit. 2. *Frequento, fréquenter.* Est hoc omnium sermonibus celebratum. Viam illam suo comitu celebrat. Cf. Laudo.

CÉLER, eris, ere, *Prompt, rapide.* SYN. Velox, volucr, incitatus.) (Tardus, segnis, lents. PHRAS. Celeres sunt, ils marchent

avec rapidité. Ea velocitate sunt ut eos volare, non iter facere crederes ; tanta incitatione feruntur, ut celeritas, quanta sit, ne cogitari quidem possit. Utuntur festinatione, perniciitate, et velocitate præpropera ; maximo vigore ac levitate corporum veloces juvenes. Levium corporum et multa exercitatione perniciem homines ; juvenes summa agilitate corporum ; ad summum celeritatem nihil reliqui sibi facere soliti ; celeritatis suscipiunt incredibiles.

CÉLÉRITAS, atis, f. *Rapidité.* SYN. Velocitas, perniciitas, festinatione.) (Tarditas. EPITH. Admirabilis, divina ingenii, expedita et profuens quodammodo, gravior, ignea, incredibilis, ingens, major, maxima, mirabilis, præceps dicendi, prompta et parata in agendo et respondendo, summa. Celeritatis disparates, et inter se dissimiles, nimiæ, pares. USUS : Expedita ac profuens in dicendo celeritas. Rapida et celeritate cœcata oratio. Homo volubili, præcipiti dicendi celeritate. Celeritate opus est ; celeritas in eo negotio adhibenda, suscipienda ; celeritate utendum est. Cf. Celer.

CÉLÉRITER, *Rapidement.* SYN. Cito, brevi tempore, mature, quamprimum, prope diem. USUS : Celeriter de ea re scribam, transigam. Cf. Cito.

CÉLÉRO, as, avi, atum, are, a. *Accélérer, presser.* SYN. Accelero, celeritate utor, celeritatem suscipio.

CELLA, æ, f. *Cellier, magasin.* SYN. Locus, ubi aliiquid conditur et asservatur, ut granum, oleum, vinum, carnes et quidquid ad penum pertinet. Item : sacellum, aedicula sacra. EPITH. Mellaria, olearia, penuaria, vinaria, cellæ plena. USUS : Semper boni domini referta cella vinaria, olearia, penuaria est. Sicilia cella penuaria reipub. Romanæ. Frumentum in cellam emit. In cella Concordiæ. In cella Jovis. (Pro cella Monastica. VULG.) Cellule. Cubiculum, conclave.

CELLARIUS, ii, m. *Esclave chargé de l'office, économie.* * SYN. Qui præest cellæ, penitum promundo, vel condendo. USUS : Cibus et potus sine fraude a cellaris præbeatur. Prome quodvis, te facio cellarium.